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Список основных сокращений

АК – аминокислота

chda – циклогексан-1,2-диамин

dpen – дифенилэтилен-1,2-диамин

amp – 2-аминометилпирролидин

МТБЭ – метилтретбутиловый эфир

ОВР – окислительно-восстановительная реакция

ТГФ – тетрагидрофуран

HAT – перенос атома водорода (hydrogen atom transfer)

SET – одноэлектронный перенос (single electron transfer)

ПЭ – петролейный эфир

ЭА – этилацетат

DCE – 1,2-дихлорэтан

DCM – дихлорметан

HFIP – гексафторизопропанол
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

В настоящее время практически 2/3 всех лекарственных препаратов,

применяемых в медицине, являются хиральными соединениями.[1-4] В связи с

этим одной из наиболее приоритетных задач для фарминдустрии является синтез

биологически активных соединений и субстанций в энантиомерно чистой

форме.[5] На сегодняшний день наиболее привлекательными и надежными

методами для получения новых хиральных молекул в энантимерно чистом виде

служат синтетические методы – стехиометрический асимметрический синтез[6,7]

и асимметрический катализ.[8-11] Катализ с использованием хиральных

индукторов является универсальным по ряду причин: 1) огромный диапазон

возможных реакционных условий; 2) отсутствие принципиальных ограничений

по реагентам, субстратам и растворителям; 3) новейшие синтетические

металлокомплексные асимметрические катализаторы уже превосходят по своей

каталитической способности природные ферменты и т.д. Однако, при этом

существенным недостатком разрабатываемых катализаторов является высокая

стоимость как лигандов (хиральные производные фосфора, аминов сложного

строения и т.д.), так и металлов (Pd, Pt, Rh, Ir). В связи с этим в последнее время

быстро развивается новое направление асимметрического катализа, так

называемый органокатализ,[12-19] в котором, по сравнению с

металлокомплексным катализом, обходятся без использования ионов металлов.

На сегодняшний день основные хиральные органические катализаторы

представлены положительно заряженными соединениями (четвертичные

аммониевые или фосфониевые соли)[20] или хиральные доноры водородных

связей (производные тиомочевины и скуарамидов).[21,22] Преимуществом

данного класса катализаторов является их экологичность, сравнительная

дешевизна и концептуальная простота механизма действия. Их недостатком

является сравнительно низкая эффективность, и, в следствии этого, требуется

высокая загрузка катализатора. С другой стороны, стехиометрический

асимметрический подход с использованием хиральных вспомогательных

реагентов (лигандов) помогает решать более сложные задачи тонкого
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органического синтеза. Данный метод позволяет надежно получать

диастереомерно чистые соединения сложной структуры, при освобождении

которых от хирального вспомогательного агента получаются требуемые

энантимерно чистые стереоизомеры. Таким образом, очевидна необходимость

разработки как новых классов эффективных асимметрических катализаторов,

лишенных, по крайней мере, некоторых недостатков обоих подходов, так и новых

стехиометрических методов синтеза труднодоступных биоактивных молекул –

потенциальных кандидатов для разработки новых фармпрепаратов.

Цель работы

В свете вышеизложенного, основной целью данного диссертационного

исследования является развитие нового металл-темплатного подхода для

построения концептуально новых катализаторов асимметрического образования

связи С-С и С-гетероатом для синтеза энантиомерно обогащенных биологически

активных веществ, а также металл-темплатный стереоселективный синтез

труднодоступных энантиомерно чистых небелковых α-аминокислот (α-АК),

используя хиральные стереохимически стабильные комплексы Ni(II) в качестве

субстрата.

Для достижения поставленной цели предлагается решение следующих задач:

1) Конструирование катализаторов на основе стереохимически инертных

комплексов Со(III) с хиральностью как в лигандной части, так и на ионе металла,

которые будут выступать в качестве «замаскированных органокатализаторов»,

т.к. ион металла не будет напрямую вовлечён в активацию субстратов в

асимметрической реакции.

2) Синтез хиральных комплексов Cu(II) (кислоты Льюиса при не полностью

заполненной координационной сфере) на основе аналогичных лигандов и

сравнение их каталитической активности с комплексами Со(III) с целью

исследования механизма катализа и стереоиндукции.

3) Разработка металл-темплатной каталитической системы, основанной

исключительно на хиральном по металлу комплексе Ir(III) для применения в

проблемных асимметрических трансформациях; его дальнейшая пришивка на
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полимерный материал с целью гетерогенизации и последующей регенерации

после реакции.

4) Разработка, с использованием легкодоступных хиральных комплексов Ni(II),

практически важных методов синтеза энантиомерно чистых труднодоступных α-

АК, представляющих особую ценность для биологических исследований и

фарминдустрии.

Основные положения, выносимые на защиту

• Построение концептуально нового класса хиральных металл-темплатных

катализаторов на основе комплексов Co(III) с функциями доноров водородной

связи для асимметрических реакций.

• Синтез и исследование каталитической активности новых хиральных

комплексов Cu(II) как кислот Льюиса в реакции Анри и сравнение с активностью

хиральных металл-темплатных катализаторов на основе комплексов Co(III).

• Разработка металл-темплатных катализаторов на основе комплексов Ir(III),

исключительно с хиральностью на атоме металле, для применения в проблемных

асимметрических трансформациях и их гетерогенизация для многократного

использования.

• Разработка новых методов металл-темплатного синтеза труднодоступных

энантиомерно чистых α-АК (в частности, триазол- и изохинолон-содержащих АК,

β-арилзамещенных цистеинов) через металл-катализируемую функционализацию

лигандной сферы хиральных комплексов Ni(II).

• Разработка новых методов металл-темплатного синтеза труднодоступных

энантиомерно чистых α-АК с γ-третичными и четвертичными углеродными

центрами, перфторалкил- и галоген-содержащих α-АК через радикальные

реакции, используя хиральный дегидроаланиновый комплекс Ni(II) в качестве

субстрата.

Научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы

В результате выполнения исследований впервые разработаны хиральные

катализаторы нового типа, представляющие собой положительно заряженные

стереохимически инертные комплексы Со(III), имеющие, кроме хиральных
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лигандов, ещё и меридиональную хиральность (хиральность на атоме металла) и

обладающие возможностями бифункциональных катализаторов.

Координированные по иону металла аминогруппы выступают в качестве доноров

водородных связей и, за счет взаимодействия с субстратом, активируют его для

дальнейшей химической трансформации. Было показано, что полученные

хиральные комплексы Co(III) выступают в качестве эффективных межфазных

переносчиков в реакциях энантиоселективного алкилирования субстрата

О’Доннелла (третбутиловый эфир основания Шиффа глицина), где выходы

целевых продуктов достигали 88%, а ее 92%; в реакции присоединения по

Михаэлю данного субстрата к активированным олефинам были получены

производные глутаминовой кислоты с выходами до 99% и энантимерной

чистотой до 96% ее; в реакции окисления халконов в присутствии перекиси

водорода были выделены практически важные эпоксиды с ее до 55%. На

следующем этапе удалось вовлечь в катализ и противоанион комплекса, тем

самым продемонстрировав его бифункциональный характер. Так, комплексы

Co(III) с иодид-анионом на внешней сфере (выполняющего роль нуклеофильного

агента) эффективно катализировали реакцию циклоприсоединения углекислого

газа с рацемическими эпоксидами, образуя высокомаржинальные циклические

карбонаты с выходами до 99%. В случае кинетического расщепления удалось

достичь фактор селективности s = 2.8. Было показано, что в зависимости от

условий реакции хиральные стереохимически инертные комплексы Co(III) могут

катализировать реакцию окислительного сдваивания 2-нафтола с образованием

коммерчески важного продукта БИНОЛа с выходом 74% и асимметрической

индукцией равной 22%. В свою очередь комплекс Cu(II), состоящий из

аналогичного лиганда стереонаправленно, с энатиоселективностью до 78%,

катализировал реакцию Анри. Детальное исследование механизма реакции

показало, что комплекс Cu(II) в данной реакции выступает не в качестве

активирующей альдегид кислоты Льюиса, как общепринято, а является

активатором молекулы воды, которая в свою очередь превращается в кислоту

Бренстеда и активирует альдегид для стереоселективного протекания реакции.

Переход от комплексов Co(III) к стабильным металл-темплатным комплексам

Ir(III) исключительно с хиральностью на атоме металла позволил получить
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эффективные кислоты Льюиса для кинетического расщепления различных

эпоксидов с фактором селективности до 16.6. Кроме того, используя данную

каталитическую систему в асимметрической реакции циклизации по Назарову

был получен ряд важнейшиж дигидропирановых и индольных производных с

асимметрической индукцией до 99%. Дальнейшая иммобилизация комплекса

Ir(III) на полимерную подложку позволила получить легко регенерируемый


[…]


лиганд) фильтровали и промывали водой (25 мл). Водный слой нейтрализовали

5%-ным водным раствором NH3 (5 мл) до pH=7.0. Оставшееся количество (S)-BPB

и небольшое количество аминокислоты экстрагировали CH2Cl2 (3×10 мл).

Объединенный органический слой упарили. Получившийся остаток растворили в

этаноле (10 мл) и добавили водный раствор NaOH (0.14 г в 5 мл H2O), раствор

перемешивали при комнатной температуре в течении 1 часа. Затем упарили

этанол на роторном испарителе, и оставшееся количество (S)-BPB экстрагировали

диэтиловым эфиром (3×10 мл) из водного раствора. После экстракции водный

раствор нейтрализовали 1N HCl до pH=7, затем раствор упарили. Остаток

растворили в этаноле, отфильтровали и очищали с помощью Lipophilic Sephadex

(элюент: этанол) с получением желаемой аминокислоты в виде желтого порошка

(0.015 г). Основное количество аминокислоты было выделено из водного раствора

NH3. К этому раствору добавили водный раствор NaOH до pH=9 и упарили

растворитель. Получившийся остаток растворили в воде (5 мл) и снова упарили

растворитель. Затем, остаток растворили в воде (5 мл), нейтрализовали 1N HCl до

pH=1, и снова упарили растворитель. Остаток растворили в этаноле,

отфильтровали выпавший осадок и промыли его этанолом, растворитель упарили

(повторили процедуру дважды). После этого остаток растворили в воде (5 мл) и

добавили к раствору Ag2O (1 экв.), смесь перемешивали в течении 30 минут при

комнатной температуре. После упаривания растворителя остаток растворили в

этаноле, и раствор отфильтровали через целит и упарили с получением желаемой

аминокислоты в виде желтого порошка (0.132 г). Общий выход составил 81%

(0.147 г).

1H ЯМР (400 МГц, D2O): δ = 3.68 (дд, J = 8.9, 3.2 Гц, 1H), 2.27

(дд, J = 28.9, 16.7 Гц, 1H), 2.02 (дт, J = 17.5, 9.5 Гц, 1H) м.д.
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13C ЯМР (101 МГц, D2O): δ = 168.7 (д, J = 4.7 Гц), 125.3–112.7 (м), 48.3–46.5 (м),

28.5–26.4 (м) м.д.

19F ЯМР (376 МГц, D2O): δ = –76.8 (с, 3F), –78.3 (с, 3F), –186.1 (с, 1F) м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C6H7F7NO2 [M+H]+: 258.0360. Найден: 258.0359.

[α]D
20 = +17 (c = 0.2, MeOH), ee >99%.

ВЭЖХ анализ: хиральная колонка Diasphere-110-Chirasel-E (BioChemMack S&T),

водн. NaH2PO4 (0.1M)/MeОН = 80:20, скорость = 1.0 мл/мин, λ = 214 нм, 25 °C, tR

= 9.1 мин).

Методика выделения α-АК 44з

К суспензии комплекса (S,S)-47a (2.2 ммоль) в метаноле (23 мл) добавляли 1N HCl

(23 мл) и раствор перемешивали при комнатной температуре в течении 16 часов.

После исчезновении красной окраски исходного комплекса реакцию остановили.

Затем растворитель упарили и выпавший хиральный лиганд (S)-BPBхHCl

отфильтровали и промывали водой (25 мл). Водный слой нейтрализовали с

помощью 25%-ного водного раствора NH3 (3 мл) до pH=7. Оставшийся (S)-BPB

экстрагировали с CH2Cl2 (2х5 мл). Водный раствор хроматографировали на

катионообменной смоле (Dowex 50X8, H+-форма, элюент: вода → смесь 2.5%

водн. раствор NH3/EtOH 1:1) с получением (S)-β-трихлорметилаланина 44з в виде

белого порошка (выход 97%, 445 мг).

1H ЯМР (400 МГц, D2О): δ = 4.16 (дд, J = 8.7, 2.7 Гц, 1H), 3.54 (дд,

J = 16.0, 2.7 Гц, 1H), 3.27 (дд, J = 16.0, 8.7 Гц, 1H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, D2О): δ = 171.9, 96.0, 54.4, 52.6 м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C4H7Cl3NO2 [M+H]+: 205.9537. Найдено:

205.9538.

[α]D
20 = +20 (c = 0.2, H2O), ee >99%.

Методика выделения α-АК 44и

К суспензии комплекса (S,S)-47ж (0.4 ммоль) в метаноле (2.5 мл) добавляли

12N HCl (2.5 мл) и воду (2.5 мл) и раствор перемешивали при 60 оС до

исчезновения красной окраски исходного комплекса (30 минут). Затем метанол
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упарили на роторном испарителе и водный слой нейтрализовали 8%-ным водным

раствором NaHCO3 (3 мл) до pH=7. При добавлении CH2Cl2 образовалось три слоя

(органический/эмульсия/водный). Хиральный лиганд (S)-BPB экстрагировали с

CH2Cl2 (2х5 мл). Водный слой отделили, эмульсию промыли несколько раз водой

и отделили, после упаривания воды выделили АК 44и в виде белого порошка

(выход 64%, 74 мг).

1H ЯМР (400 МГц, D2О+DCl): δ = 3.72 (с, 1H), 2.32–1.96 (м,

2H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, D2О+DCl): δ = 168.8, 119.6–114.4 (м), 46.7, 29.8 (т, J = 21.9 Гц)

м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C5H7BrF4NO2 [M+H]+: 267.9591. Найдено:

267.9592.

[α]D
20 = +10 (c = 0.2, 1N HCl), ee >99%.
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