## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

**Ларионова Владимира Анатольевича на тему: «МЕТАЛЛ-ТЕМПЛАТНЫЙ
ПОДХОД ДЛЯ ПОСТРОЕНИЯ ХИРАЛЬНЫХ КАТАЛИЗАТОРОВ И
АСИММЕТРИЧЕСКОГО СИНТЕЗА БИОАКТИВНЫХ МОЛЕКУЛ»,**

представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности

*1.4.3. – органическая химия*

Стереоселективный синтез является одним из важнейших и очень востребованных направлений тонкого органического синтеза. Стереоконфигурация реакционных центров играет ключевую роль в реализации подавляющего большинства природных процессов, обеспечивая их определенную направленность и селективность. Применение биологически активных хиральных соединений в медицине, фармакологии и других областях, связанных с их воздействием на живой организм, всегда сопряжено с их синтезом в оптически чистом виде и установлением их стереоконфигурации. Действие лекарственных и биологически активных препаратов напрямую зависит от конфигурации имеющихся в них хиральных центров. Очевидно, что Природа не зря выбрала этот «инструмент» воздействия как достаточно простой, но действенный способ достижения высокой избирательности химических превращений. Стехиометрический асимметрический синтез и асимметрический катализ – эти два направления наиболее часто используются для получения новых хиральных молекул в энантимерно чистом виде. К настоящему времени разработано большое разнообразие методов стереоселективного синтеза различных классов органических соединений, которые широко используются как в лабораторной практике, так и в промышленности. Однако стереоселективный синтез и особенно асимметрический катализ, как правило, гораздо более «индивидуальны» и «адресны», чем «обычный» химический синтез. Асимметрическое наведение, как правило, основано на реализации слабых нековалентных взаимодействий, которые индивидуальны для каждого конкретного случая и часто перестают работать даже при небольших изменениях структуры субстрата. В связи с этим, разработка новых эффективных подходов к асимметрическому синтезу практически важных органических соединений была и остается актуальной задачей. Диссертационное исследование Ларионова В.А. объединяет целый комплекс разработок, основанных на использовании и развитии металл-темплатного подхода к стереонаправленному синтезу биоактивных молекул и дизайну новых типов катализаторов на основе комплексов переходных металлов, которые

сочетают в себе несколько элементов хиральности и обладают широкой функциональностью для связывания модифицируемого субстрата. Такая «полифункциональность» создает предпосылки для эффективной стереоиндукции, поэтому развитие данного направления исследований является актуальной задачей.

Диссертационная работа Ларионова В.А. изложена на 306 страницах и состоит из введения, четырех глав обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой литературы (398 наименований). Поскольку главы диссертации отличаются как природой объектов, так и типом изученных реакций, каждой главе предшествует краткий обзор соответствующих литературных данных. Помимо этого, литературный обзор, собранный по тематике диссертационного исследования, представлен в виде двух обзоров в международных журналах. Диссертация содержит 9 таблиц, 42 схемы и 17 рисунков.

Во введении кратко сформулированы актуальность темы, цели и основные задачи диссертационной работы, подчеркнуты её новизна и практическая значимость. В главах, посвященных обсуждению результатов, автор дает изложение полученных результатов. Основное содержание работы включает четыре направления исследования. Первые три главы посвящены асимметрическому катализу. В первой и второй главах объектами исследования выбраны октаэдрические комплексы $\text{Co(III)}$ катионной природы, где в качестве лигандов выступили основания Шиффа из коммерчески доступных замещенных салициловых альдегидов и хиральных диаминов. Комплексы одновременно обладают как центральной, так и меридиональной хиральностью, и могут образовываться в виде смеси двух диастереомеров ( $\Lambda(\text{R,R})$ и $\Delta(\text{R,R})$ ), которые в ряде случаев были выделены в индивидуальном виде. Лигандная сфера содержит группы, которые обладают высокой Бренстедовской кислотностью и являются эффективными донорами водородных связей. На внешней сфере комплексов содержится нуклеофильный анион. Такая «полифункциональность» новых комплексов обуславливает достаточно широкий спектр их действия, что было убедительно показано на нескольких модельных реакциях. Комплексы оказались активны в асимметрическом катализе процессов с участием субстрата О'Доннела: в реакциях алкилирования (асимметрическая индукция достигает 90%) и присоединения по Михаэлю к активированным олефинам (выходы 83-97%, *ee* 70-96%). Последняя реакция является эффективным способом асимметрического синтеза производных глутаминовой кислоты и других энантиомерно обогащенных небелковых аминокислот, которые являются важными строительными блоками и инструментами для исследования свойств белков, поэтому разработанный подход имеет большое практическое значение.

Комплексы Co(III) оказались активны и в реакции эпокси́дирования халконов, что было продемонстрировано на 16 примерах. Изучение влияния дополнительной хиральности на металле на результат энантиоселективного контроля в данной реакции при катализе диастереомерными комплексами $[\Lambda(R,R)\text{-1b}]^+\text{Cl}^-$ и $[\Delta(R,R)\text{-1b}]^+\text{Cl}^-$ выявило интересную особенность этих соединений: диастереомерные комплексы могут быть использованы в качестве «псевдо-энантиомерных» катализаторов в асимметрических трансформациях: комплекс $[\Lambda(R,R)\text{-1b}]^+\text{Cl}^-$ обеспечивает образование продукта (R,S)-конфигурации с энантиоселективностью 55%, в то время как $[\Delta(R,R)\text{-1b}]^+\text{Cl}^-$ дает (S,R)-продукт с энантиомерной чистотой 40%. С другой стороны, (S,R)-продукт с энантиомерной чистотой 55% был также получен при использовании энантиомерного катализатора $[\Delta(S,S)\text{-1a}]^+\text{Cl}^-$ .

Нуклеофильные противоионы, находящиеся на внешней сфере катионных комплексов Co(III), также были «пущены в дело». Диссертанту удалось осуществить бифункциональный катализ конверсии эпоксидов в алкиленкарбонаты в атмосфере CO<sub>2</sub>. Изучение механизма реакции показало, что комплекс реализует три функции: он выступает как кислота Льюиса, активируя эпоксид, противоион осуществляет нуклеофильное содействие его раскрытию, а благодаря наличию хиральности можно провести кинетическое расщепление образующихся алкиленкарбонатов.

Еще одна потенциальная функциональность новых комплексов может быть связана с их редокс-активностью. Можно ожидать, что эти системы смогут катализировать асимметрические окислительно-восстановительные реакции. В работе это направление мало изучено; к сожалению, автор ограничился изучением только одной реакции - окислительного сдвигания β-нафтола в БИНОЛ. Получен не слишком хороший результат (выход 74%, ee 22%), однако нет сомнения, что разумный выбор целевой реакции позволит продемонстрировать эффективность новых хиральных комплексов и в катализе редокс-превращений.

Вторая глава обсуждения результатов посвящена сравнению двух хиральных каталитических систем на основе Co(III) и Cu(II) с функциями доноров водородных связей в реакции Анри. Комплекс меди показал высокую эффективность. На основе квантово-химических расчетов предложен каталитический цикл, объясняющий наблюдаемый стереоконтроль.

Третья глава «Обсуждения результатов» посвящена разработке эффективных синтетических превращений с использованием хиральных комплексов Ir(III) в качестве катализаторов, как в гомогенных, так и в гетерогенных условиях. В качестве модельных реакций выбраны циклизация Назарова (широко используемый метод получения

пятичленных гетероциклов), алкилирование индола по Фриделю-Крафтсу, а также реакция Дильса-Альдера. Разработанный асимметрический вариант реакции Назарова позволил получить серию циклопентанонов (24 примера), функционализированных дигидропирановым и индольными фрагментами, с препаративными выходами (46-98%) и с 50-99% энантиоселективностью. Реакции Фриделя-Крафтса и Дильса-Альдера протекают с почти количественным выходом и 93-98% *ee*. Любопытно, что иммобилизованный катализатор позволяет достичь большей энантиоселективности, чем контрольный эксперимент в гомогенных условиях.

Заключительный раздел «Обсуждения результатов» возвращает читателя к Ni-темплатному подходу, предложенному в 1985 г проф. Ю.Н.Белоконом для синтеза неприродных аминокислот, и многократно доказавшему свою эффективность. Диссертанту удалось разработать серию новых реакций с участием традиционных хиральных Шиффовых комплексов никеля, и тем самым еще раз продемонстрировать универсальность метода. Реакция азид-алкинового циклоприсоединения привела к производным триазола с выходом 39-92% и высокой диастереоселективностью (*dr* 99:1). Проведен синтез серии производных изохинолон-содержащих $\alpha$ -(S)-аминокислот; при этом впервые удалось достичь образования 4-замещенных изохинолонов с высокой региоселективностью из эфиров гидроксамовых кислот и терминальных алкинов. Присоединением по Михаэлю к дегидроаланиновому комплексу получена серия новых производных 1H-индолаланинов - ценных биологически активных соединений. С использованием реакции Хека получен ряд $\beta$ -арилированных дегидроаланиновых комплексов Ni(II), последующее присоединение тиолов привело к новым производным цистеина. Реакция радикального кросс-сочетания дегидроаланинового комплекса с алкенами в присутствии Fe(III) позволила получить трудно доступные производные $\alpha$ -аминокислот с $\gamma$ -третичными и четвертичными углеродными центрами.

С использованием перечисленных выше реакций был синтезирован и выделен ряд новых энантиомерно чистых аминокислот различного строения.

Несомненной заслугой диссертанта является тщательная оптимизация условий каждой рассмотренной им реакции, что позволило достичь высоких выходов и высокой стереоселективности. Полученные результаты представляют интерес не только с точки зрения расширения арсенала методов стереоселективного синтеза (которые крайне востребованы как в современной лабораторной практике, так и в промышленности), но и для понимания фундаментальных принципов направленного дизайна и функционирования катализаторов, содержащих несколько элементов хиральности.

Экспериментальная часть содержит подробное описание методик синтеза, что свидетельствует об их надежности. Для ранее неописанных соединений приведены спектральные характеристики (ЯМР $^1\text{H}$ , $^{13}\text{C}$ ; масс-спектрометрия высокого разрешения).

Практическая значимость полученных результатов сомнений не вызывает. Предложены новые высоко эффективные подходы к асимметрическому синтезу практически важных соединений, таких как труднодоступные $\alpha$ -аминокислоты, эпоксины, циклические карбонаты, $\beta$ -нитроспирты, производные индолов и дигидропиранов и др. В большинстве случаев целевые продукты получены с энантиомерной чистотой свыше 90% и с высоким выходом, многие реакции легко масштабируются. Разработанные подходы, без сомнения, найдут применение в лабораторной практике. Новые типы хиральных катализаторов, которые сконструированы, синтезированы и протестированы в рамках данного диссертационного исследования, займут достойное место в арсенале химиков органиков.

Работа написана хорошим литературным языком, текст практически не содержит опечаток. Принципиальных замечаний по работе нет. Однако необходимо обозначить некоторые вопросы, пожелания и неточности, встречающиеся в работе:

1. В диссертации используются квантово-химические расчеты для прояснения механизма реакции. Однако нигде не указан метод расчета, что не позволяет оценить надежность полученных данных. Во многих случаях результаты расчетов представлены недостаточно полно. Например, на стр.28 диссертации написано: «Наиболее выгодной оказалась Z-форма (-29.7 ккал/моль)». Чему соответствует приведенное значение и относительно чего оно измерено? Сказано (стр.27), что «проведена серия DFT расчетов с различными диспозициями катиона комплекса $[\Lambda(R,R)\text{-Iv}]^+$ и карбаниона» (непонятно, что это за диспозиции и как они выбирались для расчёта). В Табл.6 (стр.40 диссертации) указаны «энергии скорость определяющих стадий». Не ясно, чему соответствуют приведенные значения. Это же относится и к расчётам в других разделах.
2. Наименее проработанный раздел диссертации связан с тестированием новых катализаторов в асимметрических редокс-процессах. В тексте не обсуждается, какая редокс-форма комплекса переходного металла участвует в рассматриваемой реакции (окислительное сдвигание нафталя под действием гидроперекиси). В связи с этим предлагаемое объяснение, почему комплекс $\text{Co(III)}$ работает в этом процессе, а изоструктурный комплекс $\text{Cr(III)}$ нет, кажется неубедительным.

3. Текст диссертации излишне лаконичен («Обсуждение результатов занимает всего 86 стр.), во многих местах не хватает важных деталей, что вызывает вопросы. Например:

- Стр. 24: «... спектры КД комплексов $\text{Co(III)} [\Delta(R,R)\text{-}2]\text{+I-}$ и $[\Delta(R,R)\text{-}2]\text{+I-}$ , представленные на Рисунке 3, подтверждают их диастереомерные структуры.» - не понятно, каким образом и что они подтверждают, в тексте об этом больше ни слова нет.
- Табл. 1 стр. 25: не указаны условия эксперимента, которому соответствует таблица.
- Стр. 31: «Абсолютную конфигурацию стереоцентров (2*S*,3*S*) в аддукте **6g** определяли сравнением с литературными данными для выделенной трифторметилпироглутаминовой кислоты **7**, как показано на Схеме 12» - не ясно, что сравнивали?

4. Замечания по экспериментальной части:

- Не указаны индексы числа связей у КССВ в ЯМР $^1\text{H}$
- Имеются неточности в приведенных спектральных данных. Например, в спектрах ЯМР $^1\text{H}$ сигналы орто-протонов бензильного заместителя в пролине обозначены как дублет, в то время как для спиновой системы $\text{AA}'\text{BB}'\text{C}$ это не корректно.
- Для ряда выделенных аминокислот приводятся только значения удельного оптического вращения. Нет ссылки на литературные данные и не указано, что был проведен ВЭЖХ анализ на хиральных колонках. Не ясно, как определяли оптическую чистоту выделенной кислоты.

5. Имеется ряд опечаток, стилистических и терминологических погрешностей. Например, слово «темплата» женского рода; «невинные» лиганды обычно называют «неинноцентные» или «небезразличные»; и др.; часто встречается «калька» с английского («бороновые кислоты» (стр.57), «материальная химия» (стр.86) и т.п). Не совсем корректным кажется использование понятия «темплата» применительно к октаэдрическим комплексам $\text{Ir(III)}$ , которые просто играют роль хиральных кислот Льюиса.

Сделанные замечания не снижают положительного впечатления от работы в целом и не затрагивают ее существо.

Автореферат диссертации и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации. Материалы диссертации отражены в 22 статьях (в том числе 3 обзора), большинство из которых опубликованы в журналах первого квартала.

Диссертационная работа Ларионова В.А. соответствует паспорту специальности 1.4.3. – *органическая химия*. Считаю, что диссертационная работа по актуальности выбранного направления исследований, степени обоснованности научных положений и достоверности сделанных выводов, новизне и научной значимости результатов, уровню решения научной задачи, а также практической ценности полученных результатов, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г № 842, а её автор Ларионов Владимир Анатольевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.3. – *органическая химия*.

Официальный оппонент

доктор химических наук, профессор Магдесиева Татьяна Владимировна,

специальность 02.00.03 (1.4.3) – органическая химия

профессор кафедры органической химии химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

Почтовый адрес: 119991 Москва, Ленинские Горы, 1/3

Телефон: (495)939-30-65

Электронная почта: [tvm@org.chem.msu.ru](mailto:tvm@org.chem.msu.ru)

Наименование организации: ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Химический факультет

12.10.2023

Отзыв Магдесиевой Т.В. заверяю:

Декан химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

Д.х.н., проф., С.С.Карлов